



COMUNE DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 128

della Giunta comunale

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. COMPLESSO NATATORIO "G. MANAZZON". RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEL LIDO ESTIVO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 42.606,52 (I.V.A. ESCLUSA) - OPERA 6351.

Il giorno 15.05.2023 ad ore 08.45 si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta comunale.

Presenti: sindaco **Ianeselli Franco**
 vicesindaco **Stanchina Roberto**
 assessore **Baggia Monica**
 e assessori **Bozzarelli Elisabetta**
 Maule Chiara
 Panetta Salvatore

Assenti: assessore **Facchin Ezio**
 e assessori **Franzoia Mariachiara**

e pertanto complessivamente presenti n. 6, assenti n. 2, componenti della Giunta.

Assume la presidenza il sindaco Ianeselli Franco.

Partecipa la segretaria generale Moresco Lorenza.

Accertata la presenza del numero legale, il Presidente invita la Giunta a deliberare in merito all'oggetto.

La Giunta comunale

vista la proposta riguardante l'oggetto n. 2023/131 corredata dai pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile rispettivamente dai soggetti responsabili del Servizio interessato e del Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n. 136, allegati alla presente deliberazione ed udita la corrispondente relazione;

premesso che i lavori per il "Complesso natatorio "G. Manazzon". Riqualficazione funzionale del lido estivo" opera 6351 sono conclusi e che necessita approvare il relativo certificato di collaudo;

dato atto che i lavori sono stati svolti a cura del Servizio Attività edilizia e successivamente del Servizio Edilizia pubblica;

richiamati di seguito gli atti assunti nell'ambito dell'opera:

- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia 09.11.2018 n. 51/99 con cui sono stati affidati a soggetto esterno gli incarichi di progettazione preliminare ed esecutiva di strutture e impianti, nonché edile-architettonica con una quota del venti per cento nell'ambito della realizzazione dell'opera verso la corresponsione del compenso di euro 35.981,41 (oneri e i.v.a. compresi) impegnando la relativa spesa ed è stato contestualmente costituito un gruppo misto di progettazione composto da tecnici comunali per il coordinamento del gruppo misto di progettazione, per la coprogettazione preliminare ed esecutiva edile-architettonica con una quota dell'ottanta per cento, per il coordinamento per la sicurezza progettuale, e dal soggetto esterno per la progettazione preliminare ed esecutiva di strutture e impianti, nonché edile-architettonica con una quota del venti per cento;

- la deliberazione giunta 27.12.2018 n. 287 con cui è stato approvato in linea tecnica il documento preliminare di progettazione datato novembre 2018, elaborato dal Servizio Attività edilizia, dell'importo complessivo di euro 1.675.981,41 come di seguito suddiviso:

A) lavori	euro	1.327.000,00	
oneri per la sicurezza	euro	50.000,00	
totale			euro 1.377.000,00
B) lavori in economia da affidare alla stessa Ditta (noli,..)			euro 50.000,00
C) somme a disposizione dell'Amministrazione			
C1) imprevisti i.v.a. compresa	euro	50.300,00	
C2) spese tecniche (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	20.000,00	
C3) spese tecniche in fase progettuale (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	35.981,41	
C4) i.v.a. 10% su A)+B)	euro	142.700,00	
sommano			euro 248.981,41
totale			euro 1.675.981,41

- il contratto di prestazione d'opera intellettuale 22.01.2019 n. 29333 racc., in esecuzione della determinazione 09.11.2018 n. 51/99, con cui è stato affidato l'incarico di progettazione nelle fasi preliminare ed esecutiva per la parte edile in quota parte al 20% e per la parte strutture, impianti ed antincendio verso la corresponsione del compenso di euro 35.981,41 (oneri e i.v.a. compresi);

- la deliberazione giunta 07.10.2019 n. 185 con cui è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo datato agosto 2019 dell'importo complessivo di euro 1.675.981,41 (oneri compresi), come di seguito suddiviso:

A) Lavori	euro	1.400.346,63	
Oneri per la sicurezza	euro	49.653,84	
totale			euro 1.450.000,47
B) Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta (noli,..)			euro 22.000,00
C) Allacciamenti (oneri fiscali inclusi)			euro 1.000,00
D) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
D1) spese tecniche fase progettuale (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	35.981,41	

D2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	19.799,48	
D3) i.v.a. 10% di A + B	euro	147.200,05	
sommano			euro 202.980,94
totale			euro 1.675.981,41

- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia 09.10.2019 n. 51/79 con cui è stata finanziata l'opera per l'importo di euro 1.640.000,00 (oneri compresi), al netto dell'importo di euro 35.981,41 (oneri e i.v.a. compresi) per spese tecniche, già impegnato con la citata determinazione dirigenziale 09.11.2018 n. 51/99 e sono state individuate le modalità di affidamento dei lavori, incaricando tra l'altro, ai sensi dell'art. 18 della L.p. 15.05.2013 n. 9, l'Agenzia provinciale per gli Appalti e Contratti di svolgere la funzione di "stazione appaltante" per i lavori principali di cui alla voce A) del quadro economico di progetto;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia 21.09.2020 n. 51/79 con cui sono stati affidati a professionisti esterni l'incarico di coordinatore per la sicurezza esecutiva dei lavori verso la corresponsione del compenso di euro 37.114,01 (oneri e i.v.a. compresi) e l'incarico di assistente al Direttore lavori con funzioni di Direttore operativo di strutture e impianti, e tenuta della contabilità per la parte impiantistica, verso la corresponsione del compenso di euro 8.934,44 (oneri e i.v.a. compresi) impegnando la somma di euro 46.048,45. Con la medesima determinazione è stato costituito un gruppo misto di direzione lavori composto da tecnici comunali in qualità di responsabile del procedimento, per il coordinamento del gruppo, per la direzione dei lavori, per l'assistenza al Direttore lavori con funzioni di Direttore operativo per la parte edile e tenuta della contabilità generale esclusi gli impianti, e dai professionisti esterni per il coordinamento per la sicurezza esecutiva e per l'assistenza al Direttore lavori con funzioni di direttore operativo di strutture e impianti, e tenuta della contabilità per la parte impiantistica;
- il contratto di appalto di data 28.10.2020 n. rep. 73, con cui, a seguito di procedura negoziata esperita da APAC i lavori sono stati affidati all'Impresa di costruzioni Pretti & Scalfi S.p.a., per l'importo di euro 1.341.135,96 (i.v.a. esclusa), di cui euro 45.204,14 (i.v.a. esclusa) per oneri di sicurezza con cauzione definitiva di euro 67.056,80 assolta mediante polizza fideiussoria n. 2020/13/6575171 emessa in data 27.08.2020 da Italiana Assicurazioni S.p.a. - agenzia di Trento Assinord & Partners S.r.l. autenticata nella firma in data 03.09.2020; i lavori sono stati aggiudicati con un ribasso d'asta pari ad euro 108.864,51;
- il contratto di prestazione d'opera intellettuale 13.11.2020 n. 30514 racc., in esecuzione della determinazione dirigenziale 21.09.2020 n. 51/79, con cui è stato affidato l'incarico di coordinamento della sicurezza in fase esecutiva verso la corresponsione del compenso di euro 37.114,01 (oneri e i.v.a. compresi);
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia 12.11.2020 n. 51/97 con cui si è stabilito di approvare la Variante n. 5 datata novembre 2020 redatta dal Servizio Attività edilizia, con la quale è stato modificato il quadro economico di progetto dell'opera inserendo con specifica voce nelle somme a disposizione i costi COVID e di impegnare la spesa di euro 25.000,00 per il riconoscimento dei maggiori costi aziendali COVID da riconoscere all'Impresa appaltatrice, nella misura del 4% dell'importo da liquidare;
- la disposizione di liquidazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia di data 20.11.2020 con cui è stato disposto di liquidare a titolo di anticipazione del 5% sull'importo contrattuale dei lavori euro 73.762,48 (i.v.a. 10% compresa) all'Impresa di Costruzioni Pretti e Scalfi S.p.a.;
- l'incarico di data 23.12.2020 prot. n. 301355 con cui è stato affidato a professionista esterno l'incarico di collaudo statico dell'opera verso il corrispettivo di complessivi euro 4.862,93;
- l'incarico di data 14.06.2021 prot. n. 156092 con cui è stato affidato a professionista esterno l'incarico di collaudo tecnico-amministrativo dell'opera verso il corrispettivo di complessivi euro 5.242,58, rispetto al quale sono in corso le verifiche ai fini della corretta registrazione contabile;
- la determinazione della Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 20.04.2021 n. 51/10 con cui si è stabilito di approvare la Variante n. 6 datata marzo 2021 redatta dal Servizio Edilizia pubblica con la quale è stato modificato il quadro economico di progetto dell'opera incrementando nelle somme a disposizione la voce D4 "Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misura di contenimento COVID oneri fiscali inclusi" per euro 60.000,00 (i.v.a. compresa) e di impegnare la spesa di euro 60.000,00 per il riconoscimento dei maggiori costi aziendali COVID da riconoscere all'Impresa appaltatrice, nella misura del 4% dell'importo da liquidare;
- la deliberazione giunta 07.06.2021 n. 124 con cui si è stabilito di approvare in linea tecnica

la Variante n. 8 datata maggio 2021 redatta dal Servizio Edilizia pubblica e di affidare le lavorazioni di cui alla Variante medesima per un importo di euro 27.500,00 in economia all'appaltatore principale sulla base di liste di noli, materiali, mezzi e manodopera, ai sensi dell'art. 152 del Regolamento di attuazione della L.p. 26/1993 e s.m.;

- la deliberazione giuntales 02.08.2021 n. 176 con cui si è stabilito di approvare in linea tecnica la Variante n. 9, datata luglio 2021 redatta dal Servizio Edilizia pubblica e di affidare le lavorazioni di cui alla Variante medesima per un importo di euro 31.262,07 in economia all'appaltatore principale sulla base di liste di noli, materiali, mezzi e manodopera, ai sensi dell'art. 152 del Regolamento di attuazione della L.p. 26/1993 e s.m., impegnando la somma di euro 40.000,00 (i.v.a. compresa);
- la determinazione della Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 09.11.2022 n. 51/40 con cui si è stabilito di approvare la Variante n. 10 datata ottobre 2022 redatta dal Servizio Edilizia pubblica ai fini del riconoscimento della compensazione prezzi relativa al primo semestre 2021 (art. 1-septies del D.L. 73/2021), di accertare l'importo complessivo di euro 17.903,32 e di impegnare la spesa di euro 19.693,65 per il riconoscimento all'Impresa appaltatrice della compensazione dei prezzi ai sensi del D.L. 73/2021 relativa al primo semestre 2021;

atteso che precedentemente alla procedura di gara sono state approvate dal Dirigente del Servizio Attività edilizia ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett a) della L.p. 26/93 e s.m le Varianti:

- n. 1 datata dicembre 2019, redatta per aggiornare, senza apportare modifiche al quadro economico del progetto approvato, il Capitolato speciale d'appalto a disposizioni sopravvenute ed in particolare alla sentenza della Corte di giustizia europea 26 settembre 2019 C-63/18 la quale ha dichiarato l'incompatibilità dell'art. 105, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. con la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio sugli appalti pubblici, nella parte in cui limita, in modo generale ed astratto, il ricorso al subappalto ad una percentuale fissa;
- n. 2 e 3 datate rispettivamente gennaio 2020 e marzo 2020, redatte per la necessità di modificare gli elaborati progettuali come richiesto da APAC oltre che per compensazioni di natura amministrativa che hanno riguardato lo spostamento delle voci relative alla bonifica bellica dai costi della sicurezza alle lavorazioni della categoria prevalente rideterminando l'importo per oneri della sicurezza in euro 45.204,14 e l'importo dei lavori soggetti a ribasso in euro 1.404.796,33, invariati gli importi dei lavori e di progetto. Inoltre con l'approvazione di dette Varianti la voce D2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri previdenziali e fiscali compresi) è stata incrementata per euro 2.200,00 portandola da euro 19.799,48 a euro 21.999,48, mentre la voce B) Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta (noli,..) è stata diminuita per euro 2.000,00 portandola da euro 22.000,00 a euro 20.000,00 con conseguente adeguamento della voce relativa agli oneri fiscali con quadro economico come di seguito suddiviso:

A) Lavori	euro	1.404.796,33	
Oneri per la sicurezza	euro	45.204,14	
totale			euro 1.450.000,47
B) Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta (noli,..)			euro 20.000,00
C) Allacciamenti (oneri fiscali inclusi)			euro 1.000,00
D) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
D1) spese tecniche fase progettuale (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	35.981,41	
D2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	21.999,48	
D3) i.v.a. 10% di A + B	euro	147.000,05	
sommano			euro 204.980,94
totale			euro 1.675.981,41

atteso che per la realizzazione dei lavori in oggetto sono state redatte ulteriori sette Varianti unitamente a un atto di sottomissione comprensivo di verbale di concordamento nuovi prezzi, oltre a un ulteriore verbale di concordamento nuovi prezzi, come di seguito richiamati:

- la Variante n. 4 datata settembre 2020, approvata dal Dirigente del Servizio Attività edilizia per l'esigenza di procedere, in vista dell'imminente inizio lavori nelle more della stipula del contratto, alla costituzione del gruppo misto di direzione lavori comprendente professionisti esterni e di incrementare le opere in economia, in particolare aumentando la voce B) Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta (noli,..) per euro 40.000,00 portandola da euro

20.000,00 ad euro 60.000,00, adeguando conseguentemente la voce relativa agli oneri fiscali e la voce D2) spese tecniche in fase esecutiva per euro 58.000,52 portandola da euro 21.999,48 ad euro 80.000,00 utilizzando parte del ribasso d'asta pari ad euro 108.864,51, invariati gli importi di contratto e di progetto. Il quadro economico è risultato come di seguito suddiviso:

A) Lavori

A1) Lavori a contratto euro 1.295.931,82

Oneri per la sicurezza euro 45.204,14

totale euro 1.341.135,96

A2) ribasso d'asta euro 16.136,77

B) Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta

(noli,..) euro 60.000,00

C) Allacciamenti (oneri fiscali inclusi) euro 1.000,00

D) Somme a disposizione dell'Amministrazione

D1) spese tecniche fase progettuale (oneri previdenziali e fiscali compresi) euro 35.981,41

D2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri previdenziali e fiscali compresi) euro 80.000,00

D3) i.v.a. 10% di A + B euro 141.727,27

sommano euro 257.708,68

totale euro 1.675.981,41

- il processo verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 di data 20.10.2020;
- la Variante n. 5 datata novembre 2020 approvata con la citata determinazione 12.11.2020 n. 51/97 del Dirigente del Servizio Attività edilizia, ai sensi dell'art. 12, comma 4 bis del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, con cui è stata inserita nelle somme a disposizione dell'Amministrazione la voce D4) "Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misura di contenimento COVID oneri fiscali inclusi" per euro 25.000,00, al fine di impegnare e riconoscere i maggiori costi aziendali COVID all'Impresa appaltatrice, nella misura del 4% dell'importo da liquidare, come previsto dalle disposizioni provinciali per il riconoscimento dei costi derivanti dall'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro. Detta Variante mantenendo invariato l'importo di contratto ha comportato un nuovo importo di progetto pari ad euro 1.700.981,41 con quadro economico come di seguito suddiviso:

A) Lavori

A1) Lavori a contratto euro 1.295.931,82

Oneri per la sicurezza euro 45.204,14

totale euro 1.341.135,96

A2) ribasso d'asta euro 16.136,77

B) Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta

(noli,..) euro 60.000,00

C) Allacciamenti (oneri fiscali inclusi) euro 1.000,00

D) Somme a disposizione dell'Amministrazione

D1) spese tecniche fase progettuale (oneri previdenziali e fiscali compresi) euro 35.981,41

D2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri previdenziali e fiscali compresi) euro 80.000,00

D3) i.v.a. 10% di A + B euro 141.727,27

D4) Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misura di contenimento COVID oneri fiscali inclusi euro 25.000,00

sommano euro 282.708,68

totale euro 1.700.981,41

- la Variante n. 6 datata marzo 2021 approvata con la citata determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 20.04.2021 n. 51/10 ai sensi dell'art. 12, comma 4 bis del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, per incrementare nelle somme a disposizione dell'Amministrazione la voce D4) "Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misura di contenimento COVID oneri fiscali inclusi" per ulteriori euro 60.000,00 per le motivazioni già sopra riportate per la Variante n. 5. Detta Variante mantenendo invariato l'importo di contratto ha comportato un nuovo importo di progetto pari ad euro 1.760.981,41

con quadro economico come di seguito suddiviso:

A) Lavori

A1) Lavori a contratto	euro	1.295.931,82
Oneri per la sicurezza	euro	45.204,14

totale	euro	1.341.135,96
--------	------	--------------

A2) ribasso d'asta	euro	16.136,77
--------------------	------	-----------

B) Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta (noli,..)

euro	60.000,00
------	-----------

C) Allacciamenti (oneri fiscali inclusi)

euro	1.000,00
------	----------

D) Somme a disposizione dell'Amministrazione

D1) spese tecniche fase progettuale (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	35.981,41
--	------	-----------

D2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	80.000,00
---	------	-----------

D3) i.v.a. 10% di A + B	euro	141.727,27
-------------------------	------	------------

D4) Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misura di contenimento COVID oneri fiscali inclusi	euro	85.000,00
---	------	-----------

sommano	euro	342.708,68
---------	------	------------

totale	euro	1.760.981,41
--------	------	--------------

- la Variante n. 7 datata maggio 2021, approvata dal Dirigente del Servizio Edilizia pubblica per la necessità di provvedere all'esecuzione di nuove e diverse lavorazioni di modifica e integrazione tre le quali prioritariamente quelle finalizzate alla realizzazione dei lavori previsti dal progetto preliminare "Complesso natatorio G. Manazzon. Riqualficazione funzionale del lido estivo. Integrazione di allestimenti ed attrezzature. Realizzazione di giardino d'inverno con area benessere" - opera 6535 approvato con deliberazione giunta 01.02.2021 n. 14. Detta Variante, mantenendo invariato l'importo complessivo di progetto, ha rideterminato l'importo contrattuale in euro 1.420.405,42; ha altresì diminuito la voce B) Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta (noli,..) per euro 55.000,00 portandola da euro 60.000,00 a euro 5.000,00, adeguando conseguentemente la voce relativa agli oneri fiscali, incrementato la voce C) Allacciamenti (oneri fiscali inclusi) per euro 54,04 portandola da euro 1.000,00 a euro 1.054,04, diminuito la voce D2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri previdenziali e fiscali compresi) per euro 9.000,00 portandola da euro 80.000,00 a euro 71.000,00 e azzerato il ribasso d'asta, con quadro economico come di seguito modificato:

A) Lavori

A1) Lavori a contratto	euro	1.354.777,90
Oneri per la sicurezza	euro	65.627,52

totale	euro	1.420.405,42
--------	------	--------------

A2) ribasso d'asta	euro	0,00
--------------------	------	------

B) Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta (noli,..)

euro	5.000,00
------	----------

C) Allacciamenti (oneri fiscali inclusi)

euro	1.054,04
------	----------

D) Somme a disposizione dell'Amministrazione

D1) spese tecniche fase progettuale (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	35.981,41
--	------	-----------

D2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	71.000,00
---	------	-----------

D3) i.v.a. 10% di A + B	euro	142.540,54
-------------------------	------	------------

D4) Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misura di contenimento COVID oneri fiscali inclusi	euro	85.000,00
---	------	-----------

sommano	euro	334.521,95
---------	------	------------

totale	euro	1.760.981,41
--------	------	--------------

detta Variante ha comportato maggiori lavori per l'importo di euro 79.269,46 (i.v.a. esclusa), ai sensi dell'art. 27, comma 2, lettera f) della L.p. 2/2016, affidati alla Ditta appaltatrice che ha sottoscritto l'atto di sottomissione n. 1 con verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2 di data 17.05.2021 con l'assegnazione di 20 giorni di proroga sul termine contrattuale. Come risulta dal sotto richiamato certificato di collaudo tecnico-amministrativo a seguito di richiesta dell'Impresa appaltatrice di ulteriori 21 giorni di proroga, concessa dal Rup, il termine ultimo è

stato fissato al 28.06.2021.

- la Variante n. 8, datata maggio 2021, approvata con la citata deliberazione giunta 07.06.2021 n. 124 al fine di assicurare l'esecuzione dei lavori in sicurezza, nel rispetto dell'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19, che rendevano necessario procedere con nuove lavorazioni non prevedibili in progetto, come la suddivisione di aree all'interno del cantiere, la creazione di aperture di aerazione nei cunicoli per consentire le lavorazioni di posa degli impianti, nonché una pluralità di altri interventi legati sempre allo svolgimento delle lavorazioni in sicurezza in riferimento alla situazione emergenziale. Detta Variante, mantenendo invariato l'importo complessivo del quadro economico dell'opera e l'importo contrattuale, ha incrementato di euro 27.500,00 la voce B) Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta (noli,..), portandola da euro 5.000,00 a euro 32.500,00, adeguando conseguentemente la voce relativa agli oneri fiscali e la voce C) Allacciamenti (oneri fiscali inclusi) di euro 750,000 portandola da euro 1.054,04 a euro 1.804,04 e ha ridotto di euro 3.000,00 la voce D2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri previdenziali e fiscali compresi) portandola da euro 71.000,00 a euro 68.000,00 e di euro 28.000,00 l'importo previsto per la voce D4) Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misura di contenimento COVID oneri fiscali inclusi, portandola da euro 85.000,00 a euro 57.000,00, garantendo così il riconoscimento all'Impresa appaltatrice dei maggiori costi aziendali COVID, nella misura del 4% dell'importo da liquidare. Il nuovo quadro economico risulta come di seguito modificato:

A) Lavori

A1) Lavori a contratto	euro	1.354.777,90
Oneri per la sicurezza	euro	65.627,52

totale euro 1.420.405,42

A2) ribasso d'asta euro 0,00

B) Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta (noli,..) euro 32.500,00

C) Allacciamenti (oneri fiscali inclusi) euro 1.804,04

D) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

D1) spese tecniche fase progettuale (oneri previdenziali e fiscali compresi) euro 35.981,41

D2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri previdenziali e fiscali compresi) euro 68.000,00

D3) i.v.a. 10% di A) + B) euro 145.290,54

D4) Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misura di contenimento COVID oneri fiscali inclusi euro 57.000,00

sommano euro 306.271,95

totale euro 1.760.981,41

- la Variante n. 9 datata luglio 2021 approvata con la citata deliberazione giunta 02.08.2021 n. 176 avendo sollevato la Commissione di Vigilanza per il pubblico spettacolo, nell'ambito dell'istruttoria per il rilascio dell'agibilità ai fini della sicurezza, la necessità di provvedere, quanto prima, ad una serie di interventi di protezione e messa in sicurezza, riguardanti in particolare opportuni sistemi di separazione tra gli ambiti del lido già in esercizio e quelli ancora oggetto dei lavori e la compartimentazione dell'area destinata ai futuri interventi con idonea recinzione per una lunghezza di circa 100 m. nonché per l'esigenza dell'esatta quantificazione dei costi legati alla situazione COVID, costi di particolare entità e connessi alla complessità gestionale delle molteplici sovrapposizioni ed interferenze che sempre caratterizza le fasi conclusive dei lavori, particolarmente accentuate nel contesto del cantiere in oggetto. Detta Variante mantenendo invariato l'importo contrattuale, ha comportato un nuovo importo di progetto pari ad euro 1.800.981,41 derivante dall'incremento della voce B) del quadro economico "Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta (noli,..)" per euro 31.262,07 portandola da euro 32.500,00 a euro 63.762,07, con conseguente aumento della voce relativa agli oneri fiscali, della voce "D2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri previdenziali e fiscali compresi)" di euro 2.000,00 portandola da euro 68.000,00 a euro 70.000,00 e della voce "D4) Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misura di contenimento COVID oneri fiscali inclusi" per euro 5.415,76 portandola da euro 57.000,00 a euro 62.415,76, in considerazione dell'aumentato importo dei lavori in economia da affidare alla stessa Ditta. Inoltre la voce "C) Allacciamenti (oneri fiscali inclusi)" è stata azzerata in quanto tali lavori sono stati realizzati a cura e spese di A.S.I.S. Il quadro economico è risultato

come di seguito modificato:

A) Lavori

A1) Lavori a contratto	euro	1.354.777,90
Oneri per la sicurezza	euro	<u>65.627,52</u>

totale	euro	1.420.405,42
--------	------	--------------

A2) ribasso d'asta	euro	0,00
--------------------	------	------

B) Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta (noli,..)	euro	63.762,07
---	------	-----------

C) Allacciamenti (oneri fiscali inclusi)	euro	0,00
--	------	------

D) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

D1) spese tecniche fase progettuale (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	35.981,41
--	------	-----------

D2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	70.000,00
---	------	-----------

D3) i.v.a. 10% di A) + B)	euro	148.416,75
---------------------------	------	------------

D4) Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misura di contenimento COVID oneri fiscali inclusi	euro	<u>62.415,76</u>
---	------	------------------

sommano	euro	<u>316.813,92</u>
---------	------	-------------------

totale	euro	1.800.981,41
--------	------	--------------

- la Variante n. 10 datata ottobre 2022 e approvata con la citata determinazione della Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 09.11.2022 n. 51/40 con la quale è stato modificato il quadro economico di progetto con l'inserimento nelle somme a disposizione della voce D5 "Compensazione prezzi primo semestre 2021 (art. 1-septies del D.L. 73/2021) oneri fiscali inclusi" per euro 19.693,65, per un nuovo importo di progetto di euro 1.820.675,06, invariato l'importo di contratto. Il quadro economico è risultato come di seguito modificato:

A) Lavori

A1) Lavori a contratto	euro	1.354.777,90
Oneri per la sicurezza	euro	<u>65.627,52</u>

totale	euro	1.420.405,42
--------	------	--------------

A2) ribasso d'asta	euro	0,00
--------------------	------	------

B) Lavori in economia da affidare alla stessa Ditta (noli,..)	euro	63.762,07
---	------	-----------

C) Allacciamenti (oneri fiscali inclusi)	euro	0,00
--	------	------

D) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

D1) spese tecniche fase progettuale (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	35.981,41
--	------	-----------

D2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	70.000,00
---	------	-----------

D3) i.v.a. 10% di A) + B)	euro	148.416,75
---------------------------	------	------------

D4) Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misura di contenimento COVID oneri fiscali inclusi	euro	62.415,76
---	------	-----------

D5) Compensazione prezzi primo semestre 2021 (art. 1-septies del D.L. 73/2021) oneri fiscali inclusi	euro	<u>19.693,65</u>
--	------	------------------

sommano	euro	<u>336.507,57</u>
---------	------	-------------------

totale	euro	1.820.675,06
--------	------	--------------

precisato che lo stato finale dei lavori è stato redatto in data 27.09.2021 e pertanto non tiene conto della citata Variante n. 10 approvata successivamente e che riguarda unicamente il riconoscimento degli importi a titolo di compensazione prezzi ai sensi dell'art. 1-septies del D.L. 73/2021;

dato atto inoltre che nel corso dei lavori sono state rilasciate all'Impresa appaltatrice le autorizzazioni di subappalto specificamente indicate nel certificato di collaudo datato 07.03.2023 di seguito richiamato;

atteso che come riportato nel certificato di collaudo l'Impresa appaltatrice ha firmato con riserva il SAL n. 4 ma non avendo esplicitato la medesima nei termini previsti dall'art. 165, comma 3 del Regolamento attuativo della L.p. 26/1993 approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m. è decaduta dal diritto di far valere la medesima;

dato atto che, come riportato nel certificato di collaudo, durante le visite di collaudo sono emerse alcune anomalie relative al gruppo docce esterne poi eliminate;

posto che si sono dovuti effettuare accertamenti tecnici in relazione a problematiche funzionali dell'impianto idraulico di filtrazione emerse successivamente alla messa a regime dello stesso e si è pertanto reso necessario determinare e risolvere tale situazione per permettere la definitiva collaudazione ed efficace messa in esercizio del sistema;

posto pertanto che ai sensi dell'art. 12.2 del Capitolato Speciale d'Appalto e dell'art. 26 della L.p. 26/1993 il collaudo tecnico-amministrativo doveva essere effettuato entro sei mesi dall'ultimazione dei lavori e quindi entro il 28.12.2021; il collaudatore ha tuttavia comunicato con nota di data 27.01.2022 prot. n. 23452 che ai sensi dell'art. 188 del Regolamento attuativo della L.p. 26/1993 approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m. le operazioni di collaudo dovranno prolungarsi rispetto ai limiti di cui al citato art. 26 al fine di verificare il corretto funzionamento dell'impianto;

precisato al riguardo che il certificato di collaudo tecnico-amministrativo ed i relativi allegati ricostruiscono dettagliatamente la problematica relativa al malfunzionamento del nuovo impianto di filtrazione con conseguente presenza di sabbia nelle vasche emersa in fase di primo utilizzo dell'impianto nel corso della stagione 2021, illustrando i successivi interventi correttivi, di monitoraggio e di pulizia a cura e spese dell'Impresa appaltatrice e dei subappaltatori, che si sono prolungati a tutto il 2022 fino alla verifica dell'avvenuta soluzione della problematica come da comunicazioni di data 25.01.2023 prot. n. 24159 della Ditta subappaltatrice Tecnoimpianti Obrelli S.r.l. e di data 23.02.2023 prot. n. 58240 dell'assistente al Direttore lavori con funzioni di Direttore operativo di strutture e impianti;

dato atto che come riportato nel certificato di collaudo si è pertanto pervenuti alla motivata e fondata convinzione che le criticità emerse siano da considerarsi allo stato attuale e con ragionevole certezza risolte e superate e che l'impianto non presenti ulteriori problematiche relative a trascinamento di sabbia dai filtri e che l'insieme funzioni correttamente ovvero conformemente agli standard della comune regola dell'arte e buona tecnica e che in sostanza l'intervento di verifica e sistemazione possa ritenersi concluso con esito positivo;

esaminato il certificato di collaudo datato 07.03.2023 con cui il collaudatore dichiara l'avvenuto collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto, eseguiti dall'Impresa di costruzioni Pretti & Scalfi S.p.a. dal quale si evince che:

- i lavori si sono svolti in conformità alle previsioni del progetto e alle Varianti approvate salvo lievi modifiche disposte dalla Direzione lavori nei limiti dei propri poteri;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte, in conformità alle prescrizioni contrattuali ed in ottemperanza alle specifiche disposizioni date dalla Direzione Lavori; si è provveduto ad attuare completamenti e ripristini richiesti dalla Direzione Lavori (riparazione filtri) e durante il collaudo (gruppo docce esterno zona servizi igienici);
- l'importo dei lavori è contenuto entro il limite di spesa autorizzata in progetto e nelle Varianti autorizzate;
- l'ammontare dei lavori contabilizzati al netto è minore rispetto alla somma netta autorizzata per euro 192,10;
- nel corso d'esecuzione dell'opera in oggetto non si sono lamentati danni di forza maggiore né si sono verificati infortuni sul lavoro degni di rilievo;
- l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;
- nella contabilità sono stati utilizzati i prezzi unitari del contratto originario e quelli successivamente concordati e approvati;
- il certificato di collaudo statico delle strutture previsto dall'art. 7 della Legge 05.11.1971 n. 1086 è stato emesso dal professionista esterno incaricato in data 09.07.2021;
- risultano agli atti le dichiarazioni di conformità rilasciate per l'impianto elettrico e l'impianto idrotermosanitario, nonché la documentazione depositata dal fornitore e installatore delle attrezzature ludiche, così come dettagliatamente indicate nel certificato;
- non risulta siano state effettuate cessioni di credito da parte dell'Impresa;
- non è stato necessario pubblicare l'avviso ai creditori;
- i lavori sono stati ultimati in tempo utile entro il termine contrattuale, tenendo conto delle proroghe concesse (non vi sono state sospensioni);
- i subappalti sono stati regolarmente autorizzati;
- l'opera è stata diretta con la necessaria e dovuta diligenza da parte del personale addetto alla Direzione lavori;
- l'Impresa appaltatrice e i subappaltatori risultano in regola con l'adempimento degli obblighi contributivi e retributivi;

- le notazioni contabili, per quanto è stato possibile riscontrare, corrispondono per dimensioni, forma, quantità e qualità dei materiali allo stato di fatto delle opere;
- l'appaltatore e la Direzione lavori hanno assicurato per la parte delle opere non ispezionabili, di difficile ispezione o che non sono state ispezionate la corrispondenza tra le condizioni stabilite ed i lavori eseguiti e contabilizzati e l'Impresa per gli effetti di cui all'art. 1667 c.c. ha in particolare dichiarato non esservi difformità o vizi ulteriori a quelli notati;
- l'Impresa di Costruzioni Pretti & Scalfi S.p.a. ha ricevuto un'anticipazione pari al 5% dell'importo di contratto per un totale di euro 73.762,48 (euro 67.056,80 + i.v.a. 10%);
- l'importo dei lavori eseguiti dall'Impresa appaltatrice, risultante dallo stato finale, ammonta ad euro 1.420.213,32 (i.v.a. esclusa), e l'importo degli acconti pagati, compresa l'anticipazione, ammonta ad euro 1.377.606,80 (i.v.a. esclusa), con una differenza a credito pari ad euro 42.606,52 (i.v.a. esclusa);

dato atto che il credito complessivo sopra indicato, come precisato nella nota del Servizio Edilizia pubblica 04.05.2023 prot. n. 132060, è da ripartire in euro 729,26 (i.v.a. esclusa) all'appaltatrice Impresa di Costruzioni Pretti & Scalfi S.p.a, euro 25.504,00 (i.v.a. esclusa) alla subappaltatrice New Dieresin Contract S.r.l., euro 3.793,58 (i.v.a. esclusa) alla subappaltatrice MS di S.M., euro 10.002,30 (i.v.a. esclusa) alla subappaltatrice Tecnoimpianti Obrelli S.r.l., euro 1.412,58 (i.v.a. esclusa) alla subappaltatrice Elettroimpianti S.r.l., euro 80,00 (i.v.a. esclusa) alla subappaltatrice Nord Pavimenti di G.A., euro 430,92 (i.v.a. esclusa) alla subappaltatrice Idrotec Proget S.r.l., euro 653,88 (i.v.a. esclusa) alla Ditta Bauexpert S.r.l. che ha acquisito con contratto di compravendita di azienda di data 28.12.2022 rep. n. 22.149 e racc. n. 18.595 la Ditta subappaltatrice Edilia S.r.l. del cui subentro si prende atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 58.10 della L.p. 26/1993, avendo il Servizio Edilizia pubblica attestato nella suddetta nota che a seguito di specifiche verifiche si è accertato che nei confronti della società non risultano cause ostative al subentro nei rapporti in essere con l'Amministrazione;

ritenuto quindi di procedere:

- all'approvazione del certificato di collaudo tecnico-amministrativo di data 07.03.2023, redatto dal collaudatore nominato e relativi allegati costituenti documentazione citata nel certificato medesimo, nonché alla relativa rettifica datata 03.05.2023, redatta anch'essa dal collaudatore nominato, riferiti ai lavori per il "Complesso natatorio "G. Manazzon". Riqualficazione funzionale del lido estivo" - opera 6351;
- al pagamento della rata a saldo di euro 42.606,52 (i.v.a. esclusa), da ripartire in euro 729,26 (i.v.a. esclusa) all'appaltatrice Impresa di Costruzioni Pretti & Scalfi S.p.a. e in complessivi euro 41.877,26 (i.v.a. esclusa) alle ditte subappaltatrici secondo le quote sopra indicate;
- allo svincolo della cauzione definitiva di euro 67.056,80 assolta mediante polizza fideiussoria n. 2020/13/6575171 emessa in data 27.08.2020 da Italiana Assicurazioni S.p.a. - agenzia di Trento Assinord & Partners S.r.l. autenticata nella firma in data 03.09.2020;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 22.12.2022 n. 168, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 22.12.2022 n. 169, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 29.12.2022 n. 385, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)";

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 09.03.2022 n. 30;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;
- la L.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m.;
- la L.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
- la L.p. 23.03.2020 n. 2 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P. 27.04.2020 n. 4-17/Leg.;
- le note istruttorie di data 26.04.2023 prot. n. 123869 e di data 04.05.2023 prot. n. 132060 del Servizio Edilizia pubblica e le note di data 25.01.2023 prot. n. 24159, di data 23.02.2023 prot. n. 58240, di data 27.01.2022 prot. n. 23452 e di data 03.05.2023 prot. n. 130867;

atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi dell'art. 53 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., nonché della lettera a) del punto 5. del dispositivo della propria deliberazione 29.12.2022 n. 385, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del P.E.G. per il triennio 2023-2025;

constatato e proclamato, da parte del Presidente, l'esito della votazione allegato; sulla base di tali risultati la Giunta comunale

d e l i b e r a

1. di approvare il certificato di collaudo tecnico-amministrativo datato 07.03.2023 redatto dal collaudatore nominato e relativi allegati costituenti documentazione citata nel certificato medesimo, nonché la relativa rettifica datata 03.05.2023, redatta anch'essa dal collaudatore nominato, riferiti ai lavori per il "Complesso natatorio "G. Manazzon". Riqualficazione funzionale del lido estivo" - opera 6351 affidati all'Impresa di Costruzioni Pretti & Scalfi S.p.a.;
2. di dare atto che l'appaltatrice Impresa di Costruzioni Pretti & Scalfi S.p.a. ha eseguito i lavori per l'ammontare di euro 1.420.213,32 (i.v.a. esclusa) ed ha ricevuto acconti, compresa l'anticipazione, per un totale di euro 1.377.606,80 (i.v.a. esclusa) con un credito residuo pari ad euro 42.606,52 (i.v.a. esclusa) da ripartire in euro 729,26 (i.v.a. esclusa) all'appaltatrice Pretti & Scalfi S.p.a. e in complessivi euro 41.877,26 (i.v.a. esclusa) alle ditte subappaltatrici secondo le quote indicate in premessa;
3. di liquidare e pagare la somma di euro 46.867,17 (i.v.a. compresa), ripartita tra l'appaltatrice Impresa di Costruzioni Pretti & Scalfi S.p.a. e le subappaltatrici, secondo le quote indicate in premessa, a saldo di quanto dovuto;
4. di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva di euro 67.056,80 assolta mediante polizza fideiussoria n. 2020/13/6575171 emessa in data 27.08.2020 da Italiana Assicurazioni S.p.a. - agenzia di Trento Assinord & Partners S.r.l. autenticata nella firma in data 03.09.2020;
5. di incaricare il Servizio Edilizia pubblica della trasmissione del presente atto all'Impresa di Costruzioni Pretti & Scalfi S.p.a.;
6. di fronteggiare la spesa con i mezzi indicati nel prospetto dati finanziari.

Documentazione approvata:

- Certificato di collaudo tecnico-amministrativo datato 07.03.2023.
- Allegati al certificato di collaudo.
- Rettifica certificato di collaudo datato 03.05.2023.

LA SEGRETARIA GENERALE
f.to Moresco

IL PRESIDENTE
f.to Ianeselli

Alla presente deliberazione è unito:

- esito della votazione palese;
- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
- parere in ordine alla regolarità contabile;
- certificazione iter.



COMUNE DI TRENTO

ESITO DELLA VOTAZIONE

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. COMPLESSO NATATORIO "G. MANAZZON". RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEL LIDO ESTIVO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 42.606,52 (I.V.A. ESCLUSA) - OPERA 6351.

Votazione palese

Componenti presenti al momento del voto n. 6

Favorevoli: n. 6 (Ianeselli, Stanchina, Baggia, Bozzarelli, Maule, Panetta)

Contrari: n. 0

Astenuti: n. 0

Trento, addì 15.05.2023

La Segretaria Generale
f.to Dott.ssa Lorenza Moresco



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta n. 131 / 2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. COMPLESSO NATATORIO "G. MANAZZON". RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEL LIDO ESTIVO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 42.606,52 (I.V.A. ESCLUSA) - OPERA 6351.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni.

Trento, addì 4 maggio 2023

Servizio Appalti e partenariati
La Dirigente
dott.ssa Claudia Zanella
(firmato elettronicamente)



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta. 131 / 2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. COMPLESSO NATATORIO "G. MANAZZON". RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEL LIDO ESTIVO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 42.606,52 (I.V.A. ESCLUSA) - OPERA 6351.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n.136, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta altresì, che il relativo impegno/accertamento viene annotato come indicato nel sottostante prospetto dati finanziari:

E / S	t i p o	Ann o	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata	Piano Finanziario E/U	Gest.	Res	Opera	Importo	Tipo Finanz.	Impegno/ Accert.
U	S	2023	06012.02.07111	U.2.02.01.09 .016	3907		635119	46.867,17	970006"FPV - AVANZO DI AMMINISTRA ZIONE DESTINATO	121084 (10925858)

Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali
La Dirigente
dott.ssa Franca Debiasi
(firmato elettronicamente)

Trento, addì 10.05.2023